
COMUNE DI FORMIA
Provincia di Latina

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 76 del 13/04/2023 COPIA

OGGETTO:
Programma triennale delle opere pubbliche 2023/2025 ed elenco annuale 2023 – Adozione
schema di programma

L'anno duemilaventitré il giorno tredici del mese di aprile alle ore 19:20 nella Casa Comunale la Giunta
Comunale si è riunita con la presenza dei Signori:

Ruolo Nominativo Presente Assente

SINDACO TADDEO GIANLUCA Si

VICESINDACO/ASSESSORE VALERIO GIOVANNI Si

ASSESSORE NERVINO ROSITA Si

ASSESSORE AVALLONE CHIARA Si

ASSESSORE PAPA FABIO Si

ASSESSORE TRAVERSI FRANCESCO Si

ASSESSORE ZANGRILLO ELEONORA Si

Totale Presenti: 6 Totale Assenti: 1

Partecipa il SEGRETARIO dott.ssa Marina Saccoccia
Il Presidente avv. Giovanni Valerio, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la
seduta ed invita i convocati a deliberare sull'oggetto sopra indicato.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che, in riferimento alla richiesta di parere, formulata a termini dell’articolo 49, comma 1, del D.lgs.
267/2000, sono stati espressi, sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto, i seguenti pareri:

Parere Esito Data Responsabile

In ordine alla regolarità tecnica Favorevole 13/04/2023 f.to Ad Interim Dott.ssa Livornese Tiziana

In ordine alla regolarità contabile Favorevole 13/04/2023 f.to ROSSI DANIELE



Su indirizzo/proposta dell’Assessore dott.ssa Eleonora Zangrillo con delega al Settore 5 Lavori Pubblici –
Transizione Ecologica – Mobilità Sostenibile ed integrata – Data Management - Sport;
il Dirigente ad interim del Settore 5 Lavori Pubblici dott.ssa Tiziana Livornese:

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 ed in particolare l’art. 21 il quale:

- al comma 1 prevede che le amministrazioni aggiudicatrici adottano il programma biennale degli acquisti di
beni e servizi e il programma triennale dei lavori pubblici;

- al comma 3 prevede che “Il programma triennale dei lavori pubblici e i relativi aggiornamenti annuali
contengono i lavori il cui valore stimato sia pari o superiore a 100.000,00 euro e indicano, previa
attribuzione del codice unico di progetto di cui all’articolo 11, della legge 16 gennaio 2003, n. 3, i lavori da
avviare nella prima annualità, per i quali deve essere riportata l'indicazione dei mezzi finanziari stanziati
sullo stato di previsione o sul proprio bilancio, ovvero disponibili in base a contributi o risorse dello Stato,
delle regioni a statuto ordinario o di altri enti pubblici. Per i lavori di importo pari o superiore a 1.000.000,00
euro, ai fini dell’inserimento nell’elenco annuale, le amministrazioni aggiudicatrici approvano
preventivamente il progetto di fattibilità tecnica ed economica. Ai fini dell’inserimento nel programma
triennale, le amministrazioni aggiudicatrici approvano preventivamente, ove previsto, il documento di
fattibilità delle alternative progettuali, di cui all’articolo 23, comma 5.

Richiamato inoltre l’art. 5 del D.M. MIT 16 gennaio 2018, n. 14 il quale, ai commi 4, 5 e 6, così prevede:

- 4. Nel rispetto di quanto previsto all’articolo 21, comma 1, secondo periodo, del codice, nonché dei termini
di cui ai commi 5 e 6 del presente articolo, sono adottati lo schema del programma triennale dei lavori
pubblici e l’elenco annuale dei lavori pubblici proposto dal referente responsabile del programma.

- 5.Successivamente alla adozione, il programma triennale e l’elenco annuale sono pubblicati sul profilo del
committente. Le amministrazioni possono consentire la presentazione di eventuali osservazioni entro trenta
giorni dalla pubblicazione di cui al primo periodo del presente comma. L’approvazione definitiva del
programma triennale, unitamente all’elenco annuale dei lavori, con gli eventuali aggiornamenti, avviene
entro i successivi trenta giorni dalla scadenza delle consultazioni, ovvero, comunque, in assenza delle
consultazioni, entro sessanta giorni dalla pubblicazione di cui al primo periodo del presente comma, nel
rispetto di quanto previsto al comma 4 del presente articolo, e con pubblicazione in formato open data
presso i siti informatici di cui agli articoli 21, comma 7 e 29 del codice. Le amministrazioni possono adottare
ulteriori forme di pubblicità purché queste siano predisposte in modo da assicurare il rispetto dei termini di
cui al presente comma.

- 6. Entro novanta giorni dall’entrata in vigore della legge di bilancio, le amministrazioni dello Stato
procedono all’aggiornamento del programma triennale dei lavori pubblici e del relativo elenco annuale. Gli
altri soggetti di cui all’articolo 3, comma 1, lettera a), del codice approvano i medesimi documenti entro
novanta giorni dalla data di decorrenza degli effetti del proprio bilancio o documento equivalente, secondo
l’ordinamento proprio di ciascuna amministrazione. Resta fermo quanto previsto dall’articolo 172 del
decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

Visto il Decreto Sindacale n. 04 in data 06.03.2023 di conferimento alla scrivente dell’incarico di Dirigente
Tecnico del Settore 5° “Lavori Pubblici”, tra le cui funzioni rientra la predisposizione del programma delle
opere pubbliche;

Visto lo schema di programma triennale dei lavori pubblici 2023/2025 e l’elenco annuale dei lavori
dell’anno 2023, redatti dalla dott.ssa Tiziana Livornese in qualità di responsabile della programmazione,
sulla base del precedente programma triennale secondo il sistema a “scorrimento” previsto dalla legge,
nonché delle proposte ed informazioni formulate dai responsabili del procedimento;

Dato atto che:
- il bilancio di previsione finanziario deve essere redatto secondo il principio della competenza potenziata e
devono essere iscritte le spese in relazione agli esercizi di scadenza dell’obbligazione;
- il Programma triennale dei lavori pubblici ed i relativi schemi approvati con il D.M. MIT 16 gennaio 2018,
n. 14, prevedono che le opere vengano inserite nei singoli esercizi della programmazione secondo i criteri
di cui al medesimo decreto Ministeriale;
- il programma triennale dei lavori pubblici ed i relativi aggiornamenti sono comunicati alle strutture ed agli
uffici preposti al controllo;

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2003_0003.htm#11
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2003_0003.htm#11
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2003_0003.htm#11
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2003_0003.htm#11
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2003_0003.htm#11
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2003_0003.htm#11
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2003_0003.htm#11
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2003_0003.htm#11
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2003_0003.htm#11
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2003_0003.htm#11
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2003_0003.htm#11
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2003_0003.htm#11
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2003_0003.htm#11
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2003_0003.htm#11
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2003_0003.htm#11
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2003_0003.htm#11
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2003_0003.htm#11
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#023
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#023
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#023
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#023
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#023
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#023
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#023


Considerato che il Programma Triennale dei Lavori pubblici 2023-2025:
- è stato redatto secondo un coerente quadro delle disponibilità finanziarie;
- sarà eventualmente oggetto di successivo aggiornamento, successivamente all’approvazione del

bilancio di previsione 2023-2025, al fine di riallinearlo con quanto previsto in Bilancio anche in sede di
aggiornamento del DUP, nonché tenuto conto della programmazione/espletamento delle procedure di
gara di fine anno e dei vincoli di finanza pubblica;

- sarà inserito nel DUP che la Giunta presenterà in Consiglio e, conseguentemente, approvato dal
Consiglio con l’approvazione del DUP;

Ritenuto, pertanto, doversi procedere al riguardo proponendo l’adozione dello schema di Programma
Triennale dei Lavori Pubblici 2023/2025 ed elenco annuale 2023, da redigere in conformità alle schede -
tipo ministeriali, allegate alla presente deliberazione per costituirne parte integrante e sostanziale;

Visti:
- la Legge n. 267/2000;

- il D. Lgs. n. 50/2016;

- il decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 14 del 16/01/2018 pubblicato sulla G.U. n. 57
del 09/03/2018;

- i vigenti Statuto e i regolamenti comunali di settore;

per quanto sopra premesso e considerato,

PROPONE DI DELIBERARE

1. di approvare le premesse della presente deliberazione anche sotto il punto di vista motivazionale;

2. di adottare, ai sensi dell’art. 21, commi 1 e 3, del D.Lgs. n. 50/2016, nonché dell’art. 5, comma 4,
del D.M. MIT 16 gennaio 2018, n. 14, lo schema del programma triennale delle opere pubbliche
relativo agli anni 2023/2025 e del relativo elenco annuale 2023, secondo il contenuto delle schede
ministeriali di seguito elencate, compilate per quanto in atti:
◦ Scheda A – QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL

PROGRAMMA;
◦ Scheda B – ELENCO DELLE OPERE INCOMPIUTE;
◦ Scheda C – ELENCO DEGLI IMMOBILI DISPONIBILI ART. 21, COMMA 5 E ART. 191 DEL D.

LGS. 50/2016;
◦ Scheda D – ELENCO DEGLI INTERVENTI DEL PROGRAMMA;
◦ Scheda E – INTERVENTI RICOMPRESI NELL'ELENCO ANNUALE;
◦ Scheda F – ELENCO DEGLI INTERVENTI PRESENTI NELL'ELENCO ANNUALE DEL

PRECEDENTE PROGRAMMA TRIENNALE E NON RIPROPOSTI E NON AVVIATI;
che si allegano al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale;

3. di pubblicare, ai sensi dell’art. 5, comma 5, del D.M. MIT 16 gennaio 2018, n. 14, il programma
triennale dei lavori pubblici per almeno 30 giorni consecutivi all’Albo Pretorio on-line del Comune,
durante i quali potranno essere prodotte osservazioni dalla cittadinanza;

4. di dare atto che il R.U.P. di ogni singolo procedimento inerente le OO.PP./LL.PP. è formalmente
indicato nelle schede ministeriali allegate alla presente deliberazione ma che, essendo la relativa
nomina prerogativa di competenza squisitamente dirigenziale, tutte le nomine potranno essere
oggetto di modifica e/o sostituzione in relazione alla tipologia di intervento, ai carichi di lavori dei
dipendenti interessati e/o per qualsivoglia valutazione di opportunità che dovesse rendersi
necessario operare;

5. di riservarsi con successivi atti di apportare modifiche od integrazioni all’allegato programma
qualora le stesse si rendessero necessarie nel rispetto della normativa vigente;

6. di dare atto che il programma triennale dei lavori pubblici, ed il connesso elenco annuale dei lavori
pubblici:



• decorsi i termini di cui sopra e contro-dedotto in relazione alle eventuali osservazioni, sarà
approvato dal Consiglio Comunale;

• potrà essere modificato in sede di approvazione definitiva da parte del Consiglio Comunale
tenuto conto delle osservazioni pervenute nonché delle modifiche legislative in relazione al
finanziamento degli investimenti e delle autonomie valutazione;

LA GIUNTA COMUNALE

- esaminata la proposta di deliberazione di cui sopra,

Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ed alla correttezza dell’azione amministrativa
ai sensi dell’art. 49 comma 1 e dell’art. 147 bis c. 1 del D. Lgs 267/2000;

Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile ai sensi dell’art. 49 comma 1 e dell’art. 147
bis c. 1 del D. Lgs 267/2000;

Visti:
- il D.lgs 267/2000 - T.U.E.L.;
- lo Statuto comunale;
- il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

Con votazione favorevole palesemente resa

DELIBERA

Di approvare, per le motivazioni di cui in premessa, la suestesa proposta di deliberazione avente a
oggetto:"Programma triennale delle opere pubbliche 2023/2025 ed elenco annuale 2023 – Adozione
schema di programma".

successivamente

LA GIUNTA COMUNALE

Visto l’art.134, comma 4, del D.lgs. 267/2000- T.U.E.L.;
ravvisata l’urgenza di provvedere a motivo di consentire l’immediata attuazione di quanto in esso disposto.

con votazione favorevole palesemente resa

DICHIARA

il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi di legge per consentire l’immediata
attuazione di quanto in esso disposto.



Letto, approvato e sottoscritto:

Il VICESINDACO/ASSESSORE
f.to avv. Giovanni Valerio

Il SEGRETARIO
f.to dott.ssa Marina Saccoccia

___________________________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI ESEGUIBILITÀ (art. 134, comma 4, D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267)

La deliberazione n. 76 è stata dichiarata immediatamente eseguibile in data 13/04/2023 ai sensi del
4° comma dell’art. 134 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Formia, lì 13/04/2023

Il SEGRETARIO
dott.ssa Marina Saccoccia

______________________________________________________________________________________________________________

REFERTO DI PUBBLICAZIONE (art. 124 D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267)

Si certifica che copia del presente Verbale è stato pubblicato il giorno 14/04/2023 all’Albo Pretorio
ove rimarrà esposto per 15 giorni consecutivi.

L’ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO
Dott.ssa Ernestina TAGLIALATELA

___________________________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ (art. 134, comma 3, D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267)

La presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio del Comune, per cui
la stessa diverrà esecutiva, ai sensi del 3° comma dell’art. 134 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, dopo
il decimo giorno dalla sua pubblicazione.

Formia, lì 14/04/2023

L’ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO
Dott.ssa Ernestina TAGLIALATELA

___________________________________________________________________________________________________________

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI (art. 125 D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267)

La presente deliberazione è trasmessa contestualmente alla pubblicazione all’Albo ai Capigruppo
Consiliari.

Formia lì, 14/04/2023



___________________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo

Dalla residenza comunale, lì 14/04/2023 Il Segretario Comunale
dott.ssa Marina Saccoccia


